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１．電柱、自動販売機、ブロック塀など
からは離れ、身を守る姿勢を取る。

２．揺れがおさまったら、子どもたち
を集めて点呼、ケガの確認・応急手当

４．全職員の安否確認（特に調理職員）
と園の被害確認

３．応急手当をして
災害時医療救護所に搬送

１．体を守る行動の指示を出す

５．園庭への避難、避難所への避難の
判断

７．門扉に避難先のメモを残す

６、非常用品の準備及び、子どもの身じたく

８．安全な場所での保護者・関係機関への連絡

９．地域の被害状況や災害情報の確認

７．園への状況報告と今後の対応の
相談

６．帰園か避難所に溜まるかの判断

５．二次災害の発生を判断し、さらな
る避難の必要性を検討

４．余震に備え、公園や空き地など、転落
落下物のない空間に一時退去・点呼

３．応急手当をして
災害時医療救護所に搬送

２．揺れがおさまったら、子どもたち
を集めて点呼、ケガの確認・応急手当

10.引き渡し及び、親と連絡が
つかない子どもの保護

９．避難所での待機中の子どもの
健康や精神面のケア

８．保護者

への連絡

(フェアキャスト等)

園外保育中 園内保育中

10.受け入れの準備

11.引き渡し及び、親と連絡がつかな
い子どもの保護

保育者の初動対応  フローチャート

医療救護所
震度 6 弱以上
で区が設置。 
丸山記念総合

病院

。  引子
ど き
も 渡
の し

滞 カ 保
留 ー 護
措 ド 者
置 を と
に  も  の
つ と 連
い に 絡
て 連 が
は  絡  取
後  を  れ日  取  な決  り  いめ  続  場る  け  合。  る  は

保育所が避難所になる場合

園外に避難する場合

地震発生！

保育職員事務所

ケガ人がいる場合

認定こども園
岩槻ひまわり幼稚園
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１ 避難場所・応急給水場所はどこ？ 

種類 用途 

指定緊急避難場所 切迫した災害の危険から緊急に逃れ、身の安全を確保することがで

きる場所です。地震や洪水、大火災等の異常な現象の種類ごとに指

定しています。 

広域避難場所 大地震等により発生した火災が延焼拡大した場合、その輻射熱や煙

から生命・身体を守るために避難する場所です。原則として面積 10

ヘクタール以上（条件により 5 ヘクタール以上）の公共空地を指定し

ています。

指定避難所 災害時に、住宅の焼失、倒壊等により生活の場を失った人を収容・

保護し、一時的に生活が可能となる機能をもつ施設です。市立の学

校などを指定しています。 

アルファ米などの食料のほか、毛布やトイレといった生活に必要なも

のなどの備蓄を進めています。

要配慮者優先避難所 指定避難所のうち、災害時に要配慮者（障害者、高齢者、乳幼児そ

の他の特に配慮を要する方）を優先して受け入れる施設です。公民

館などを指定しています。 

アルファ米などの食料のほか、毛布やトイレといった生活に必要なも

のなどの備蓄を進めています。

二次避難所 災害時に、避難者を指定避難所だけでは受け入れることが困難とな

った場合などに利用する施設です。 

必要に応じて開設される避難所のため、原則として、最初から避難所

として利用することはできません。 

福祉避難所 障害者や高齢者、その他の特に配慮を要する方を受け入れるための

設備、器材、人材を備えた避難所施設で、一般的な避難所では生活

が著しく困難となる避難者を受け入れます。 

発災後、概ね 3 日程度経過した後の開設を想定しており、原則とし

て、最初から避難所として利用することはできません。 

一時滞在施設 大地震等の災害発生時に、買い物や通勤・通学途中などにより市内

で帰宅困難となった方々を一時的に受け入れる施設で、民間施設に

ついても民間事業者の皆様の協力を頂きながら指定を行っていま

す。 

一時滞在施設では滞在場所のほか、可能な範囲でトイレ、水（水道

水）などの提供を行います。 

なお、発災後、直ちに開設されるものではありません。また、施設によ

り滞在場所や提供可能な内容は異なります。 
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施設の利用にあたっては、施設管理者の指示に従って適正に利用し

てください。 

応急給水場所 災害時に、水道設備に被害があったときに応急給水を行うため、災

害用貯水タンク、非常災害用井戸などの設備を有する場所です。 

市立の学校や浄・配水場などを指定しています。 

２ 指定緊急避難場所 

「指定緊急避難場所一覧」を参照。 

〇岩槻区：和土小・新和小・和土住宅公園など 

〇緑区：美園台公園・美園小・美園北小・美園中など 

３ 広域避難場所 

「さいたま市広域避難場所一覧」を参照。 

〇岩槻区：岩槻城址公園、岩槻文化公園 

〇緑区：さぎ山記念公園・見沼自然公園 

４－１ 指定避難所（岩槻区） 

No. 避難所名 住所 電話番号 要配慮

者優先 

1 岩槻小学校 岩槻区本町 5－6－45 048-756-3341 

2 太田小学校 岩槻区仲町 1－17－3 048-756-0515 

3 川通小学校 岩槻区大野島 422－1 048-799-1060 

4 柏崎小学校 岩槻区柏崎 762 048-798-3831 

5 和土小学校 岩槻区黒谷 1353 048-798-0208 

6 新和小学校 岩槻区尾ヶ崎 1252 048-798-0003 

7 慈恩寺小学校 岩槻区慈恩寺 259 048-794-1140 

8 河合小学校 岩槻区平林寺 351 048-756-2243 

9 東岩槻小学校 岩槻区諏訪 2－6－1 048-794-1584 

10 城北小学校 岩槻区岩槻 6619 048-757-5391 

11 徳力小学校 岩槻区徳力 136－4 048-794-2318 
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12 上里小学校 岩槻区上里 2－2 048-794-2316 

13 西原小学校 岩槻区西原 6－25 048-757-2271 

14 城南小学校 岩槻区南下新井 1191－1 048-798-4811 

15 岩槻中学校 岩槻区仲町 1－14－35 048-756-0254 

16 川通中学校 岩槻区長宮 435 048-799-1061 

17 城南中学校 岩槻区笹久保 577 048-798-0007 

18 慈恩寺中学校 岩槻区裏慈恩寺 505 048-794-1141 

19 城北中学校 岩槻区本宿 392－1 048-757-1582 

20 桜山中学校 岩槻区表慈恩寺 684－1 048-794-4061 

21 柏陽中学校 岩槻区真福寺 454 048-798-6655 

22 西原中学校 岩槻区岩槻 3750 048-756-1117 

23 県立岩槻商業高等

学校 

岩槻区太田 1－4－1 048-756-0100 

24 県立岩槻高等学校 岩槻区城南 1－3－38 048-798-7171 

25 県立岩槻北陵高等

学校 

岩槻区慈恩寺 117－2 048-794-6060 

26 岩槻本丸公民館 岩槻区本丸 3－17－1 048-758-3100 ○ 

27 岩槻南部公民館 岩槻区笹久保 1348－1 048-798-7620 ○ 

28 岩槻北部公民館 岩槻区慈恩寺 904－1 048-795-1881 ○ 

29 岩槻本町公民館 岩槻区本町 4－2－25 048-757-6043 ○ 

30 岩槻城址公民館 岩槻区太田 3－4－1 048-756-7855 ○ 

31 コミュニティセンタ

ーいわつき 

岩槻区本町 1－10－7 048-758-1980 

32 老人福祉センター

槻寿苑 

岩槻区笹久保 1393 048-798-8088 

33 市民会館いわつき 岩槻区太田 3－1－1 048-756-5151 
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34 岩槻文化公園体育

館

岩槻区村国 229 048-798-8411 

35 ふれあいプラザい

わつき 

岩槻区東岩槻 6－6 048-756-6000 

４－２ 指定避難所（緑区） 

No. 避難所名 住所 電話番号 要配慮

者優先 

1 三室小学校 緑区三室 1994 048-874-1207 

2 尾間木小学校 緑区東浦和 8－11－5 048-873-6000 

3 原山小学校 緑区原山 1－30－12 048-882-7907 

4 大門小学校 緑区大門 1189 048-878-0024 

5 野田小学校 緑区上野田 16 048-878-0003 

6 道祖土小学校 緑区道祖土 1－1－1 048-885-2512 

7 中尾小学校 緑区中尾 2596－1 048-873-0216 

8 大牧小学校 緑区東浦和 6－12－3 048-874-3456 

9 芝原小学校 緑区芝原 2－5 048-873-4133 

10 美園小学校 緑区美園 5-33 048-812-6611 

11 美園北小学校 緑区美園 2-12-11 048-812-2277 

12 原山中学校 緑区太田窪 1－10－22 048-882-3192 

13 東浦和中学校 緑区中尾 1207－1 048-873-4141 

14 美園中学校 緑区大崎 2550－3 048-878-0019 

15 三室中学校 緑区馬場 1－38－2 048-874-2331 

16 尾間木中学校 緑区東浦和 4－29－1 048-874-9733 

17 美園南中学校 緑区美園 6-15 048-878-3511 
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18 県立浦和東高等

学校 

緑区寺山 365 048-878-2113 

19 プラザイースト 緑区中尾 1440－8 048-875-9933 

20 三室公民館 緑区三室 1946－5 048-873-2594 ○ 

21 尾間木公民館 緑区大間木 472 048-873-4993 ○ 

22 原山公民館 緑区原山 2－33－1 048-882-8321 ○ 

23 美園公民館 緑区大門 1973－1 048-878-0515 ○ 

24 大古里公民館 緑区三室 2614－2 048-810-4155 ○ 

25 県立浦和特別支

援学校 

緑区大崎 58 048-878-1221 

26 さくら草特別支援

学校 

緑区大字三室 636－80 048-712-0395 

５ 応急給水場所 

「いざというときの応急給水場所」を参照。 

岩槻区 緑区 

金重配水場 南部配水場 

南下新井配水場 尾間木配水場 

相野原配水場 原山中学校 

岩槻本丸公民館 美園中学校 

岩槻諏訪公園 大門小学校 

西原小学校 尾間木中学校 

柏陽中学校 三室小学校 

岩槻中学校 松芝公園 

城北小学校 美園北小学校 

川通中学校 東浦和中学校 

道祖士小学校 

さいたま市立病院 
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指定緊急避難場所一覧

施設・場所名 所在地 電話番号
地震 洪水 崖崩れ 大規模な火事

（広域避難場所）

指扇小学校 西区西大宮１-４９-６ 048-623-0133 ○
２階
以上

○

馬宮東小学校 西区大字西遊馬１８９-１ 048-624-4452 ○ × ○

馬宮西小学校 西区大字飯田新田１８９-２ 048-624-4041 ○
３階
以上

○

植水小学校 西区大字中野林２２５-１ 048-624-4235 ○
３階
以上

○

大宮西小学校 西区三橋５-１３５９ 048-624-0035 ○
２階
以上

○

栄小学校 西区大字飯田８１１ 048-623-0775 ○
３階
以上

○

宮前小学校 西区宮前町３４１ 048-623-8121 ○
２階
以上

○

指扇北小学校 西区大字中釘１５０６-１ 048-622-4131 ○
２階
以上

○

指扇中学校 西区西大宮３-３１-１ 048-624-6234 ○ ○ ○

馬宮中学校 西区大字二ツ宮５８９-１ 048-624-0623 ○
３階
以上

○

大宮西中学校 西区三橋６-１５５８ 048-624-4339 ○ ○ ○

宮前中学校 西区宮前町１４６７-１ 048-623-7381 ○
２階
以上

○

植水中学校 西区大字三条町３４５-１ 048-623-2581 ○
３階
以上

○

土屋中学校 西区大字土屋１７６６-１ 048-622-4611 ○
３階
以上

○

県立大宮光陵高等学校 西区大字中野林１４５ 048-622-1277 ○
３階
以上

○

県立大宮南高等学校 西区大字植田谷本７９３ 048-623-7329 ○
３階
以上

○

県立大宮武蔵野高等学校 西区大字西遊馬１６０１ 048-622-0181 ○ × ○

県立大宮北特別支援学校 西区中釘後谷２２９０-１ 048-622-7111 ○ × ○

西遊馬公園 西区西遊馬３４３３-１ 外 048-623-6135 ○ × ○ ○

三橋総合公園 西区三橋５-１９０ 048-623-0505 ○ × ○ ○

鴨川みずべの里 西区大字水判土１０９-１ ○ × ○

宝来運動公園 西区大字宝来２０２２-１ ○ × ○

秋葉の森総合公園 西区大字中釘１２４１－１先 ○ × ○ ○

埼玉栄中学・高等学校 西区西大宮３-１１-１ 048-624-6488 ○ × ○

指定緊急避難場所

【指定緊急避難場所】
…災害が発生し、又はその恐れがある場合に、その危険から逃れる

ためのもの。災害種類ごとに指定。（大規模な火事に対応するも

のは、広域避難場所とする）

【凡例】

○ ： 使用可

× ： 使用不可

指定緊急避難場所

２階以上 ：
避難場所施設の
２階以上のみ使用可

３階以上 ：
避難場所施設の
３階以上のみ使用可
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施設・場所名 所在地 電話番号
地震 洪水 崖崩れ 大規模な火事

（広域避難場所）

指定緊急避難場所

東大成小学校 北区東大成町２-１２ 048-663-3210 ○ ○ ○

日進小学校 北区日進町２-９１１ 048-663-6942 ○ ○ ○

日進北小学校 北区日進町３-１７８ 048-663-1842 ○ ○ ○

宮原小学校 北区宮原町４-１０２-６ 048-664-5153 ○ ○ ○

植竹小学校 北区植竹町２-１ 048-663-7627 ○ ○ ○

大砂土小学校 北区本郷町１ 048-663-7005 ○ ○ ○

大宮別所小学校 北区別所町４２-１ 048-667-3633 ○ ○ ○

泰平小学校 北区今羽町６２８ 048-651-5637 ○ × ○

つばさ小学校 北区宮原町３-９０２-４ 048-661-0283 ○ ○ ○

日進中学校 北区櫛引町２-５０３-１ 048-663-1251 ○ ○ ○

宮原中学校 北区宮原町４-１２９ 048-663-0961 ○ ○ ○

植竹中学校 北区土呂町３５２ 048-663-2115 ○ ○ ○

泰平中学校 北区本郷町１９９１ 048-651-4134 ○ × ○

土呂中学校 北区見沼３-７５ 048-654-5100 ○ × ○

大宮北高等学校 北区奈良町９１-１ 048-663-2912 ○ ○ ○

県立大宮工業高等学校 北区本郷町１９７０ 048-651-0445 ○ × ○

県立大宮中央高等学校 北区櫛引町２-４９９-１ 048-652-6481 ○ ○ ○

県立大宮ろう学園 北区植竹町２-６８ 048-663-7525 ○ ○ ○

日進公園 北区日進町１-３１１ ○ ○ ○

番場公園 北区日進町２-1435-1 ○ × ○

うねうね公園 北区日進町２-1916-3 ○ ○ ○

市民の森・見沼グリーンセンター 北区見沼２-９４　 048-664-5915 ○ ○ ○ ○

きたまちしましま公園 北区宮原町１-859 ○ ○ ○

宮原公園・宮原南公園 北区宮原町２-７９、２-73-1 ○ ○ ○

東宮原ぼうさい広場 北区宮原町２－１２５－１ ○ ○ ○

松原公園 北区宮原町４-４２ ○ ○ ○

前谷公園 北区吉野町１-８-５、１-7-1 ○ ○ ○

吉野公園 北区吉野町１-３７９-１ ○ ○ ○

つつじヶ丘公園 北区吉野町２-２１３ ○ ○ ○

土呂公園 北区土呂町１-４２ ○ ○ ○

本郷第１公園 北区本郷町８９０-１ ○ × ○

三貫清水緑地 北区奈良町57-1 ○ × ○

農業機械研究部門 北区日進町1-40-2 048-654-7000 ○ ○ ○ ○
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施設・場所名 所在地 電話番号
地震 洪水 崖崩れ 大規模な火事

（広域避難場所）

指定緊急避難場所

大宮小学校 大宮区大門町３-３ 048-641-7051 ○ ○ ○

大宮東小学校 大宮区堀の内町３-１４５ 048-644-0311 ○ ○ ○

大宮南小学校 大宮区吉敷町３-８７ 048-641-0339 ○ ○ ○

大宮北小学校 大宮区宮町３-８４ 048-644-0123 ○ ○ ○

桜木小学校 大宮区桜木町４-３２８-９ 048-641-0276 ○ × ○

三橋小学校 大宮区三橋２-２０ 048-641-0792 ○ ○ ○

大成小学校 大宮区大成町２-２８２ 048-663-1007 ○ ○ ○

芝川小学校 大宮区天沼町２-１０７７ 048-644-7544 ○ × ○

上小小学校 大宮区上小町１３３７-１ 048-644-6251 ○ ○ ○

大宮東中学校 大宮区堀の内町１-９９ 048-641-0808 ○ ○ ○

大宮南中学校 大宮区天沼町２-３６２ 048-641-1142 ○ ○ ○

大宮北中学校 大宮区寿能町１-２１ 048-641-1214 ○ ○ ○

桜木中学校 大宮区桜木町４-２１９ 048-641-0459 ○ × ○

三橋中学校 大宮区三橋１-１３００ 048-641-0793 ○
２階
以上

○

大成中学校 大宮区大成町２-３７９ 048-663-1008 ○ ○ ○

第二東中学校 大宮区天沼町１-７６０ 048-643-2133 ○ × ○

大宮国際中等教育学校 大宮区三橋４-９６ 048-622-8200 ○
２階
以上

○

県立大宮高等学校 大宮区天沼町２-３２３ 048-641-0931 ○ ○ ○

合併記念見沼公園 大宮区天沼町１-９４１外 ○ × ○

大平公園 大宮区三橋１-５５ ○ ○ ○

大宮公園
大宮区高鼻町、寿能町、堀の内町、
見沼区大和田町地内 ○ ○ ○ ○

大宮第二公園
大宮区寿能町、
見沼区大和田町地内 ○ × ○ ○

大宮第三公園 大宮区堀の内町地内 ○ × ○ ○

大和田公園 大宮区寿能町、見沼区大和田町 外 ○ × ○ ○

さいたま新都心公園 大宮区北袋町１-190-24、1-297-5 ○ ○ ○

氷川緑地 大宮区大門町３-47 ○ ○ ○

天沼緑地 大宮区天沼町１-676-1 ○ × ○
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施設・場所名 所在地 電話番号
地震 洪水 崖崩れ 大規模な火事

（広域避難場所）

指定緊急避難場所

大砂土東小学校 見沼区大和田町２-９９８ 048-684-8003 ○ ○ ○

見沼小学校 見沼区東大宮２-４５ 048-663-7342 ○
２階
以上

○

片柳小学校 見沼区大字東新井２４４-１ 048-683-3174 ○ ○ ○

七里小学校 見沼区大字東宮下３１２ 048-683-3513 ○ ○ ○

春岡小学校 見沼区春岡２-２９-１ 048-683-3281 ○ ○ ○

蓮沼小学校 見沼区大字蓮沼１０７０ 048-684-3678 ○ ○ ○

大谷小学校 見沼区大字大谷１８ 048-685-8511 ○ ○ ○

島小学校 見沼区島町５３３-２ 048-685-0607 ○ ○ ○

東宮下小学校 見沼区大字東宮下２１５-１ 048-685-3652 ○ × ○

海老沼小学校 見沼区大字東新井７１０-５ 048-686-2125 ○ ○ ○

春野小学校 見沼区春野１-１０-１ 048-685-3055 ○ × ○

大砂土中学校 見沼区東大宮１-１００-１ 048-684-8004 ○ ○ ○

片柳中学校 見沼区大字御蔵５５１ 048-683-3173 ○ ○ ○

春里中学校 見沼区大字小深作２６８-１９ 048-683-3458 ○ ○ ○

七里中学校 見沼区東宮下１-１-１ 048-685-0603 ○ ○ ○

大谷中学校 見沼区大字大谷１６３４-２ 048-685-6982 ○ ○ ○

大宮八幡中学校 見沼区大字南中丸３５７ 048-687-8800 ○ ○ ○

春野中学校 見沼区春野２-２-１ 048-682-3951 ○ × ○

県立大宮商業高等学校 見沼区大和田町１-３５６ 048-683-0674 ○ ○ ○

県立大宮東高等学校 見沼区大字膝子５６７ 048-683-0995 ○ × ○

東大宮中央公園 見沼区東大宮５-４２-１ ○ ○ ○

堀の内公園 見沼区東大宮２-１５ ○ ○ ○

藁田島公園 見沼区東大宮６-４２ ○ ○ ○

観音寺下公園 見沼区深作２-７ ○ ○ ○

堀崎公園 見沼区堀崎町１２-１ ○ ○ ○

七里総合公園 見沼区大字大谷、大字膝子 ○ × ○ ○

砂中央公園 見沼区東大宮７-42 ○ ○ ○

鎌倉公園 見沼区大字御蔵1393-1 ○ ○ ○

春岡中央公園 見沼区春岡３-42-1 ○ ○ ○

アーバンみらい公園 見沼区春野１-1634-3 ○ × ○

芝浦工業大学 見沼区大字深作３０７ ○ ○ ○
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施設・場所名 所在地 電話番号
地震 洪水 崖崩れ 大規模な火事

（広域避難場所）

指定緊急避難場所

与野本町小学校 中央区本町東３－５－２３ 048-852-4444 ○ ○ ○

上落合小学校 中央区上落合４－１４－２４ 048-852-5381 ○ ○ ○

大戸小学校 中央区新中里１－６－２８ 048-831-3796 ○ ○ ○

下落合小学校 中央区上落合１－７－３３ 048-852-2280 ○ ○ ○

与野西北小学校 中央区円阿弥４－３－７ 048-853-0109 ○ ○ ○

鈴谷小学校 中央区鈴谷５－１－１ 048-852-5675 ○ × ○

与野八幡小学校 中央区本町東５－２３－１４ 048-854-5561 ○
２階
以上

○

与野南小学校 中央区大戸６－２－２５ 048-831-0157 ○ × ○

与野東中学校 中央区下落合３－２１－１０ 048-831-4527 ○
２階
以上

○

与野西中学校 中央区鈴谷８－１０－３３ 048-852-6235 ○ ○ ○

与野南中学校 中央区大戸２－６－２５ 048-852-1579 ○ × ○

八王子中学校 中央区八王子４－２－１ 048-854-8381 ○
３階
以上

○

県立いずみ高等学校 中央区円阿弥７－４－１ 048-852-6880 ○ ○ ○

県立与野高等学校 中央区本町西２－８－１ 048-852-4505 ○ ○ ○

与野公園 中央区本町西１－１４ ○ ○ ○ ○

八王子公園 中央区八王子４－２ ○ × ○

与野中央公園 中央区新中里４－７－２ ○ × ○

大戸公園 中央区大戸２ー1225-1 ○ × ○

下落合環境空間緑道 中央区下落合４-35-3 ○ × ○
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施設・場所名 所在地 電話番号
地震 洪水 崖崩れ 大規模な火事

（広域避難場所）

指定緊急避難場所

土合小学校 桜区西堀７－２１－１ 048-862-5156 ○
２階
以上

○

大久保小学校 桜区五関２１ 048-854-7636 ○
３階
以上

○

栄和小学校 桜区栄和１－７－１ 048-853-4022 ○
３階
以上

○

田島小学校 桜区田島１０－１２－１ 048-863-8122 ○ × ○

大久保東小学校 桜区大久保領家３３１ 048-852-3065 ○
３階
以上

○

新開小学校 桜区新開２－１８－１ 048-864-6741 ○
３階
以上

○

神田小学校 桜区神田５４１－１ 048-853-4377 ○
３階
以上

○

中島小学校 桜区中島１－２８－１ 048-854-9900 ○
２階
以上

○

土合中学校 桜区町谷１－１９－１ 048-853-7200 ○
３階
以上

○

大久保中学校 桜区五関２８２ 048-852-3554 ○
３階
以上

○

田島中学校 桜区田島１０－１３－１ 048-864-3451 ○ × ○

上大久保中学校 桜区上大久保８６１－１ 048-855-3901 ○
３階
以上

○

県立浦和北高等学校 桜区五関５９５ 048-855-1000 ○ × ○

県立浦和工業高等学校 桜区西堀５－１－１ 048-862-5634 ○
３階
以上

○

荒川総合運動公園 桜区大字在家５９１ 048-857-0451 ○ × ○ ○

荒川総合運動公園通り 桜区大字在家137 ○ × ○

千貫樋水郷公園 桜区大字五関字中島地内 ○ × ○

西堀高沼公園 桜区西堀８-2019-2 ○ × ○

荒川彩湖公園 桜区大字田島3513-1 ○ × ○ ○

桜草公園 桜区大字田島3542-1 ○ × ○ ○

埼玉大学 桜区下大久保２５５ 〇
３階
以上

〇

6 ページ



施設・場所名 所在地 電話番号
地震 洪水 崖崩れ 大規模な火事

（広域避難場所）

指定緊急避難場所

高砂小学校 浦和区岸町４－１－２９ 048-829-2737 ○ ○ ○

常盤小学校 浦和区常盤９－３０－９ 048-831-2349 ○ ○ ○

木崎小学校 浦和区領家４－１９－４ 048-831-2281 ○ ○ ○

仲本小学校 浦和区本太２－１２－３１ 048-882-3008 ○ ○ ○

本太小学校 浦和区本太２－２６－２５ 048-882-3007 ○ ○ ○

北浦和小学校 浦和区北浦和２－１８－３ 048-831-2463 ○ ○ ○

仲町小学校 浦和区常盤８－１８－４ 048-831-4781 ○ ○ ○

上木崎小学校 浦和区上木崎３－４－３ 048-831-3879 ○ ○ ○

岸町小学校 浦和区岸町５－２０－４ 048-861-4320 ○ ○ ○

針ヶ谷小学校 浦和区領家７－２－１ 048-831-9040 ○ ○ ○

大東小学校 浦和区大東３－１４－１ 048-886-7296 ○ ○ ○

常盤北小学校 浦和区針ヶ谷４－２－１２ 048-825-6336 ○ ○ ○

常盤中学校 浦和区針ヶ谷４－１－９ 048-831-3189 ○ ○ ○

木崎中学校 浦和区瀬ヶ崎２－１７－１ 048-886-4302 ○ ○ ○

本太中学校 浦和区領家１－４－１５ 048-886-4305 ○ ○ ○

大原中学校 浦和区大原３－１－１１ 048-831-5397 ○ × ○

浦和高等学校 浦和区元町１－２８－１７ 048-886-2151 ○ ○ ○

県立浦和高等学校 浦和区領家５－３－３ 048-886-3000 ○ ○ ○

県立浦和西高等学校 浦和区木崎３－１－１ 048-831-4847 ○ ○ ○

県立浦和第一女子高等学校 浦和区岸町３－８－４５ 048-829-2031 ○ ○ ○

埼玉大学教育学部附属小学校 浦和区常盤６－９－４４ 048-833-6291 ○ ○ ○

駒場運動公園 浦和区駒場２－１ ○ ○ ○ ○

駒場緑地 浦和区駒場２丁目4 ○ ○ ○

浦和総合運動場 浦和区元町１ ・ 本太４丁目地内 ○ ○ ○

北浦和公園・浦和北公園 浦和区常盤９－３０ ○ ○ ○ ○

常盤公園 浦和区常盤１－８ ○ ○ ○

調公園 浦和区岸町３－１７ ○ ○ ○

大原スポーツ広場一帯 浦和区大原3-103-3　外 ○ × ○ ○
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施設・場所名 所在地 電話番号
地震 洪水 崖崩れ 大規模な火事

（広域避難場所）

指定緊急避難場所

谷田小学校 南区太田窪５－１０－６ 048-882-2980 ○ ○ ○

南浦和小学校 南区白幡１－１－２０ 048-861-3781 ○ ○ ○

浦和別所小学校 南区別所２－５－３４ 048-862-2775 ○ ○ ○

大谷場小学校 南区南浦和１－１８－３ 048-882-2555 ○ ○ ○

大谷場東小学校 南区大谷場２－１３－５４ 048-882-4618 ○ ○ ○

西浦和小学校 南区曲本１－３－５ 048-862-3510 ○
２階
以上

○

辻小学校 南区辻６－３－２８ 048-862-1072 ○
２階
以上

○

文蔵小学校 南区文蔵５－１６－２９ 048-863-0721 ○
２階
以上

○

沼影小学校 南区沼影２－８－３６ 048-863-0777 ○
２階
以上

○

大谷口小学校 南区広ヶ谷戸２４ 048-887-2731 ○ ○ ○

浦和大里小学校 南区別所７－１４－２８ 048-864-6731 ○
２階
以上

○

善前小学校 南区太田窪２５００－１ 048-882-7871 ○ ○ ○

向小学校 南区大谷口５４３７ 048-874-1150 ○ ○ ○

辻南小学校 南区辻８－７－３２ 048-839-3001 ○
２階
以上

○

岸中学校 南区南本町２－２５－２７ 048-822-4022 ○ ○ ○

南浦和中学校 南区辻６－１－３３ 048-863-0753 ○
２階
以上

○

白幡中学校 南区白幡２－１８－１３ 048-861-3203 ○ ○ ○

大谷場中学校 南区大谷場２－１３－５４ 048-882-9962 ○ ○ ○

大谷口中学校 南区広ヶ谷戸２１ 048-887-1000 ○ ○ ○

内谷中学校 南区内谷６－１０－１ 048-861-7571 ○
２階
以上

○

浦和南高等学校 南区辻６－５－３１ 048-862-2568 ○
２階
以上

○

埼玉大学教育学部附属中学校 南区別所４－２－５ 048-862-2214 ○ ○ ○

浦和競馬場 南区大谷場1-8-42 ○ × ○ ○

別所沼公園 南区別所４－１２ ○ × ○

舟山公園 南区南浦和３－３８ ○ × ○

明花公園 南区大字大谷口5732 ○ × ○

大谷口公園 南区大字大谷口5736-1 ○ × ○
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施設・場所名 所在地 電話番号
地震 洪水 崖崩れ 大規模な火事

（広域避難場所）

指定緊急避難場所

三室小学校 緑区三室１９９４ 048-874-1207 ○ ○ ○

尾間木小学校 緑区東浦和８－１１－５ 048-873-6000 ○ ○ ○

原山小学校 緑区原山１－３０－１２ 048-882-7907 ○ ○ ○

大門小学校 緑区大門１１８９ 048-878-0024 ○ ○ ○

野田小学校 緑区上野田１６ 048-878-0003 ○ ○ ○

道祖土小学校 緑区道祖土１－１－１ 048-885-2512 ○ ○ ○

中尾小学校 緑区中尾２５９６－１ 048-873-0216 ○ ○ ○

大牧小学校 緑区東浦和６－１２－３ 048-874-3456 ○ ○ ○

芝原小学校 緑区芝原２－５ 048-873-4133 ○ ○ ○

美園小学校 緑区美園５－３３ 048-812-6611 ○ × ○

美園北小学校 緑区美園２－１２－１１ 048-812-2277 ○ × ○

原山中学校 緑区太田窪１－１０－２２ 048-882-3192 ○ ○ ○

東浦和中学校 緑区中尾１２０７－１ 048-873-4141 ○ ○ ○

美園中学校 緑区大崎２５５０－３ 048-878-0019 ○ ○ ○

三室中学校 緑区馬場１－３８－２ 048-874-2331 ○ ○ ○

尾間木中学校 緑区東浦和４－２９－１ 048-874-9733 ○ ○ ○

美園南中学校 緑区美園６－１５ 048-878-3511 ○ ○ ○

県立浦和東高等学校 緑区寺山３６５ 048-878-2113 ○ × ○

県立浦和特別支援学校 緑区大崎５８ 048-878-1221 ○ × ○

大崎公園 緑区大字大崎 ○ × ○

東浦和中央公園 緑区東浦和４－４－１ ○ ○ ○

松芝公園 緑区芝原２丁目4-2 ○ × ○

井沼方公園 緑区東浦和２丁目15-1 ○ ○ ○

三浦運動公園 緑区大字三浦6836-1 ○ ○ ○

見沼臨時グラウンド 緑区大字新宿地内 ○ × ○

さぎ山記念公園・見沼自然公園 緑区大字上野田362-1 ○ × ○ ○

大間木公園 緑区大字大間木1947 ○ × ○

見沼氷川公園 緑区大字見沼500 ○ × ○

美園臨時グラウンド 緑区大字大門２８２２－１ ○ ○ ○

美園台公園 緑区大字下野田５５０外 ○ × ○

浦和学院高等学校 緑区代山１７２  048-878-2101 ○ ○ ○
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施設・場所名 所在地 電話番号
地震 洪水 崖崩れ 大規模な火事

（広域避難場所）

指定緊急避難場所

岩槻小学校 岩槻区本町５－６－４５ 048-756-3341 ○ ○ ○

太田小学校 岩槻区仲町１－１７－３ 048-756-0515 ○ ○ ○

川通小学校 岩槻区大野島４２２－１ 048-799-1060 ○
２階
以上

○

柏崎小学校 岩槻区柏崎７６２ 048-798-3831 ○ ○ ○

和土小学校 岩槻区黒谷１３５３ 048-798-0208 ○ ○ ○

新和小学校 岩槻区尾ヶ崎１２５２ 048-798-0003 ○ ○ ○

慈恩寺小学校 岩槻区慈恩寺２５９ 048-794-1140 ○ ○ ○

河合小学校 岩槻区平林寺３５１ 048-756-2243 ○ ○ ○

東岩槻小学校 岩槻区諏訪２－６－１ 048-794-1584 ○ ○ ○

城北小学校 岩槻区岩槻６６１９ 048-757-5391 ○
２階
以上

○

徳力小学校 岩槻区徳力１３６－４ 048-794-2318 ○ × ○

上里小学校 岩槻区上里２－２ 048-794-2316 ○
２階
以上

○

西原小学校 岩槻区西原６－２５ 048-757-2271 ○ ○ ○

城南小学校 岩槻区南下新井１１９１－１ 048-798-4811 ○ ○ ○

岩槻中学校 岩槻区仲町１－１４－３５ 048-756-0254 ○ ○ ○

川通中学校 岩槻区長宮４３５ 048-799-1061 ○
２階
以上

○

城南中学校 岩槻区笹久保５７７ 048-798-0007 ○ ○ ○

慈恩寺中学校 岩槻区裏慈恩寺５０５ 048-794-1141 ○ ○ ○

城北中学校 岩槻区本宿３９２－１ 048-757-1582 ○
２階
以上

○

桜山中学校 岩槻区表慈恩寺６８４－１ 048-794-4061 ○ ○ ×

柏陽中学校 岩槻区真福寺４５４ 048-798-6655 ○ ○ ○

西原中学校 岩槻区岩槻３７５０ 048-756-1117 ○ ○ ○

県立岩槻商業高等学校 岩槻区太田１－４－１ 048-756-0100 ○ ○ ○

県立岩槻高等学校 岩槻区城南１－３－３８ 048-798-7171 ○ ○ ○

県立岩槻北陵高等学校 岩槻区慈恩寺１１７－２ 048-794-6060 ○ × ○

岩槻城址公園 岩槻区太田３－４ ○ × ○ ○

岩槻文化公園 岩槻区村国２２９ 048-798-8411 ○ × ○ ○

岩槻諏訪公園 岩槻区諏訪４－４ ○ × ○

北部工業団地記念公園 岩槻区大字古ヶ場１－２－１ ○ × ○

和土住宅公園 岩槻区大字黒谷636-1 ○ × ○

南平野公園 岩槻区南平野2丁目26 ○ × ○

慈恩寺親水公園 岩槻区大字小溝459-1 ○ × ○

川通公園 岩槻区大字長宮825-5 ○ × ○

開智学園 岩槻区大字徳力１８６ ○ × ○
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さいたま市広域避難場所一覧

Ｎｏ． 施設・場所名 所在地 公民種別

1 西遊馬公園 西区西遊馬３４３３-１ 外 市

2 三橋総合公園 西区三橋５－１９０ 市

3 秋葉の森総合公園 西区大字中釘１２４１－１先 市

4
市民の森・
見沼グリーンセンター

北区見沼２－９４ 市

5 農業機械研究部門 北区日進町１－４０－２ 国

6 大宮公園
大宮区高鼻町、寿能町、堀の
内町、見沼区大和田町地内

県

7 大宮第二公園
大宮区寿能町、見沼区大和田
町地内

県

8 大宮第三公園 大宮区堀の内町地内 県

9 大和田公園
大宮区寿能町、見沼区大和田
町 外

市

10 七里総合公園 見沼区大字大谷、大字膝子 市

11 与野公園 中央区本町西１－１４ 市

12 荒川総合運動公園 桜区大字在家５９１ 市

13 荒川彩湖公園 桜区大字田島３５１３－１ 市

14 桜草公園 桜区大字田島３５４２－１ 市

15 駒場運動公園 浦和区駒場２－１ 市

16
北浦和公園・
浦和北公園

浦和区常盤９－３０ 県

17 大原スポーツ広場一帯 浦和区大原３－１０３－３　外 市

18 浦和競馬場 南区大谷場１－８－４２ 県・市

19
さぎ山記念公園・
見沼自然公園

緑区大字上野田３６２－１ 市

20 岩槻城址公園 岩槻区太田３－４ 市

21 岩槻文化公園 岩槻区村国２２９ 市
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広域避難場所とは？
大地震等により発生した火災が延焼拡大した

場合、その輻射熱や煙から生命・身体を守る

ために避難する場所。原則として面積１０ヘ

クタール以上（条件により５ヘクタール以

上）の公共空地を指定。
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